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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2024 - 2025 
  

Căn cứ số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về công tác y tế trường học; 

Căn cứ công văn số 5748/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 09 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai phòng, chống dịch bệnh 

trong mùa tựu trường năm học 2024 – 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế tại trường, nhằm chủ động trong công tác phòng, chống 

dịch bệnh truyền nhiễm, Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2024- 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh của học sinh, cán bộ, 

giáo viên và nhân viên trong trường; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch 

bệnh truyền nhiễm như: Đau mắt đỏ, Thủy đậu, Sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, 

bạch ha... 

- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết và 

Cúm gia cầm là nhiệm vụ quan trọng của trường. Tổ chức tốt hoạt động phòng chống 

dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường. 

II. NỘI DUNG 

- Hạn chế học sinh mắc bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn trường học. 

- Hạn chế học sinh mắc một số bệnh dịch như sau: 

- Bệnh cúm thông thường; bệnh rubela, sốt xuất huyết,sốt do nhiễm virus, quai 

bị, đau mắt đỏ, tay chân miệng và không để bệnh lây lan trong trường học. 

- Bệnh cúm A ( H5N1, H7N9), Bệnh tiêu chảy cấp do tả khống chế không để lây 

lam trong trường học. 

- Phối hợp giữa trung tâm y tế dự phòng, trạm y tế phường 6, đoàn thanh niên, y 

tế nhà trường và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường 

hợp nghi ngờ mắc dịch bệnh. 

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tại các khu bếp ăn, kiểm tra công tác 

vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn, khu vực đồ chơi ngoài trời vườn rau và các hồ 

nuôi cá, kiểm tra giám sát các dịch bệnh trong toàn trường. 
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III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO (Theo Quyết định số 245/QĐ-THPTTHĐ 

ngày 13/9/2024) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe: 

- Truyền thông cho học sinh, giáo viên, nhân viên và phụ huynh hiểu những nguy 

hiểm của bệnh dễ lây nhiễm trong nhà trường như: đau mắt đỏ, thủy đậu, sốt xuất 

huyết, tay chân miệng và nguyên nhân của bệnh, cách phòng, chống. 

- Giáo dục cho học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung, không xả 

rác, khạc nhổ bừa bãi; quần áo, đầu tóc gọn gàng, sạch sẽ, không để móng tay, móng 

chân dài.  

- Hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà bông đúng cách, thường xuyên rửa tay 

trước, sau khi ăn và sau khi đi vệ sinh. 

- Đoàn Thanh niên, Nhân viên y tế và đội ngũ Giáo viên chủ nhiệm thường 

xuyên truyên truyền cho học sinh thông qua các buổi sinh hoạt tại sân trường, sinh 

hoạt lớp. 

- Phát động các cuộc thi liên quan đến công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm. 

2. Công tác tập huấn, phổ biến, cập nhật kiến thức:  

- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ, 

thủy đậu, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết cho giáo viên, cán bộ, nhân viên. 

- Tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia phòng, 

chống dịch bệnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh hiểu và biết cách phòng chống bệnh các 

bệnh truyền nhiệm. Thông qua học sinh tuyên truyền đến gia đình tự giác thực hiện 

các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, tự giác dẹp bỏ các vật chứa nước không cần thiết ở 

trong và xung quanh nhà. 

3. Công tác giám sát, phát hiện bệnh và xử lý khi có cá bệnh: 

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường khi 

phát hiện học sinh mắc bệnh phải thông báo cho Nhân viên Y tế trường biết xin ý kiến 

của Ban Chỉ đạo và nhà trường thông báo đến Trung tâm Y tế Dự phòng quận, Trạm Y 

tế phường 06 tổ chức xử lý kịp thời, không để lây lan thành dịch. 

- Học sinh bị bệnh phải được cách ly tại nhà hoặc tại bệnh viện, không được tự ý 

đi học để tránh lây nhiễm cho trẻ khác. Khi phát hiện có học sinh nhiễm bệnh tại 

trường cần phải cách ly ngay, xử lý triệt để ổ dịch bằng Cloramin B theo đúng hướng 

dẫn của ngành Y tế, vệ sinh môi trường nơi trẻ bệnh, lau khử khuẩn các vật dụng của 

trẻ, theo dõi sát các học sinh học chung lớp với học sinh bị bệnh. 
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- Báo cáo kịp thời các trường hợp học sinh nghi ngờ hoặc được chẩn đoán bệnh 

Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế Phường 6 để có hướng chỉ đạo và xử trí kịp thời. 

- Bếp ăn nhà trường không mua và sử dụng thịt và các sản phẩm gia cầm từ 

những điểm kinh doanh trái phép không được kiểm soát nghiêm ngặt của cơ quan chức 

năng. 

4. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, phòng ngừa dịch bệnh: 

- Tăng cường vệ sinh môi trường trường học. Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ 

trường lớp, bếp ăn, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, 

tay vịn cầu thang, mặt bàn...). Các khu vực vệ sinh phải có vòi nước rửa tay, đủ nước 

sạch, xà phòng. Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc, bếp ăn... 

- Thường xuyên kiểm tra bảo đảm trong trường học không có lăng quăng. Trong 

khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật chứa có nước 

mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, thả cá bảy màu những hồ chậu thủy cảnh chứa 

nước...  

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học, dụng cụ sinh hoạt để 

phòng ngừa các bệnh lây truyền qua tiếp xúc. 

VI. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Trích từ nguồn kinh phí do bảo hiểm xã hội quận cấp và trạm y tế phường cấp 

phát hóa chất khử trùng. 

 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2024 - 

2025 của Trường THPT Trần Hưng Đạo. Đề nghị các ban ngành có liên quan phối hợp 

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh đạt kết quả cao nhất và hạn chế thấp 

nhất tình trạng xảy ra ca bệnh trong trường./. 

 

 

 Nơi nhận: 
- TTYT quận Gò Vấp; 

- Trạm y tế phường 6, Quận Gò Vấp; 

- Phòng CTTT (Sở GD); 

- Lưu: VT, YT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hàn Thanh Tùng 

 

 

 

 


		2024-09-17T09:57:14+0700


		2024-09-17T09:58:14+0700


		2024-09-17T09:58:14+0700




